Scio etiam Domine HARCO HERZENE, te ut virum doctum & Juris Candidatum lectione historiarum delectari, & spero te quoque libenter lectorum hic, quomodo in tua patria renatum sit Evangelium. Itaque spero meum laborem tibi ut homini cordato & sapienti non ingratum fore.

Accipite ergo vos omnes celebres & laudatissimi viri, quibus hic noster labor est reverenter modo inscriptus (labor certe magnis sudoribus & sumptibus congestus) hanc primam partem hilari vultu, & sibi V. Excell. & Magn. singulatim HAMELMANNUM tanquam suum clientem commendatum habeat. CHRISTO JESU vos omnes meis precibus commendabo: Raptim Aldenburge Anno Domini 1585.

Vest. Excell. & Mag.

observans

HERMANNUS HAMELMANNUS,
Licentiatu.

Eee ee

LECTO-

LECTORI

*Salutem dicit*HERMANNUS HAMELMANNUS,
Licentiatus.

ET si sciām multos nasutos etiam inter nostrā Religionis, doctrinae & professionis homines fore, qui majorem in hac nostrā Historia Ecclesiastica per sex partes divisa Personarum delectum deludentur sint, & in ea hoc cavillando reprehensuri, quod ita quovis nominis expresserim, cum tantum praecipios quosque certaminibus, martyris & aliis praecipuis dotibus praeclentes pro more veterum Historiorum Ecclesiae, praeteritis vulgaribus, describere debuisse: Quoniamque, scriptores Ecclesiasticarum historiarum solent solo praeceptorum Ecclesiarum Episcopos & quidem paucos, praeferunt doctri-meritis aut confessione & martyriis insignes nominare: Et deinde, ratiōnē, & styli & dictio[n]is sterilitatem carpere non desistent: Tamen licet in dedicatoria Epistola hæc utcunque divulsa sint, sic respondeo, futeor & quidem ingenuè, me styli & sermonis latini negligenter esse, & ita rebus ipsis intentum, ut nunquam cogitem de verborum colloca-tione: Et in hac re agnosco meum vitium: Sicut non ita excelluerunt styli elegantia & sermonis ornatu Wedekindus, Corbiensis Monachus, Saxo Grammaticus, Joannes Nauclerius & Albertus Kranzius in suis politiciis historiis describendis, sic ego quoque simplici dictione nostras describo historias. Imo sicut in historiis Ecclesiæ pertexendis Propheta, Evangelista & Apostoli non affectata sed plana & humili dictione usi sunt, sic & Hermannus humi repit, nec se stylo effert. Nam velut plurimi historiæ Ecclesiasticae scriptores apud latinos vix latino, & ne dicam barbare sermone res gravissimas descripsérunt, si Hermanni Contrallii Chronologiam inspiciamus, si Vicentii Speculum consideremus, si Antonii Historiam Ecclesiasticam & Kranzii Metropolim intueamur, ideo etiam nesci mihi vitio vertatur, si Grammatica dictione & humili oratione res magnas possim pia posteritati commendare. Quod ad alterum obiectum attinet, quasi nonnulli fortè dicturi sint, me sine personarum delectu multa confuse in has nostras partes congreguisse, & quovis sine magno discrimine nominasse, cum saltem paucos & praecipios confessiones meritis, certaminibus & martyriis insignes exprimere debuisse: His

si breviter occurro: *Septem Diaconi in Actis nominatim exprimuntur & Luca Evangelista, & exceptis Stephano & Philippo nihil de memorabilibus illorum factis exprimitur, & interea nomina istorum aperte exprimuntur, & nos non debeamus piorum Ecclesiae DEI & Evangelii de IESU CHRISTO ministrorum nomina exprimere?* Pergit *Lucas* describere *Ecclesie Antiochenae Doctores*, & post *Paulum & Barrabam* Apostolos gloriofos & illustres recenset *Simonem nigrum, Lucium Cyrenensem & Manaem* quondam *Herodis collectaneum*, & licet illustria *Pauli & Barraba* Apostolorum acta diligenter recenseat, eorum conciones & pericula certaminaque describat, tamen de ipsis tribus nihil amplius scribit, nisi quod ab eo nominentur ut Christi in Ecclesia DEI ministri: *Et interim ego supprimerem piorum Ecclesiae ministrorum nomina?* *Paulus Alexandri* meminit *Actorum 19. & Romanorum 16.* fit mentio *Andronici & Junia*, ut præcipuorum Apostolorum, & tamen nusquam in sacris literis de ipsorum meritis, certaminibus & martyriis legitur. Adde quod ibidem *Ampliam, Urbanum, Stachyn, Apellam, Aristobulum, Narcissum, Tryphanam, Rufum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Mercurium, Philologum, Julianam, Nereum, &c.* expresse nominat, & fit etiam ibi mentio *Lucii, Jasonis, Sospatris, Caji & Erasti*, & tamen de illorum celebribus actis nullib[ile]gitur in sacris literis, nec in Autenticis scriptis exprimitur quicquam de istorum meritis, certaminibus & martyriis. *1Corinth. 1.* meminit *Paulus Chloa, Crispus, Caji, Titum 3, Zena, Secundi Actorum 20. Eubuli & Pudentis 2 Timoth. 4. Justi Actorum 18. Theophilus Actorum 1. & Lucæ 1.* fit mentio: *Sicut & Caji & Demetrii 3. Joan. 1.* Et quid quæsto de istorum actis, factis, certaminibus, exiliis, meritis & martyribus legitur? *Polycrates* apud *Eusebium in sua historia Ecclesiastica* cum *Melitone Papyrium* conjungit, & nomen ejus solum ponit: *Sic Dionysius Corintheus* apud eundem mentionem facit *Bacchylidis & Epistis*: Quot quæsto Episcoporum & Doctorum Ecclesiae nomina, quæ diversis Synodis & Conciliis subscripsere extant in *Tomis conciliorum?* Cum tandem de majori eorum parte, qui, quales fuerint, & quid præstiterint, nullib[ile]gatur. Meminit *Nicephorus Callistus* in sua *historia Ecclesiastica* lib. 3. *Pancratii*, sed quis & ubi fuerit non meminit, nisi quod *Petri discipulum* dicat. Hæc volui breviter, ut cayillatorum objectis occurrerem, recitare, cum alioqui similia testimonia & exempla ad mille usque ex historiis proferre potuissent, sed hæc sufficiant. Vale Christiane lector in CHRISTO.

Ecc ee 2.

PARS

PARS PRIMA

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
RENATIIn DUCATIBUS, COMITATIBUS, EPISCOPA-
TIBUS & CIVITATIBUSInferioris Saxonie & Westphalie
EVANGELII de JESU CHRISTO.Quæ continet integrum historiam renati Evangelii
Comitatus diversos utriusque Regionis.ECCLESIASTICA HISTORIA
RENATI EVANGELII

In Antiquissimo COMITATU ALTERNBURGENSA

Ortuo Joanne Magnanimo Comite, qui erat Dni Gerhardi
bellicos filius, & horum modernorum Illustrium Comi-
tum & Dni Joannis & Dni Anthoni avu, sulcepit cum
seniore filio Joanne, vidua Principissa Domina Anna, natu ex
veteri Illustrissimorum Principum de Ahnholdt familia, gubernatione
ditionum, matrona quidem natura verè pia, proba, casta, milericors,
sed eadem vehementer erat infensa veræ religioni vel doctrine pe-
D. Lutherum propagatæ, nec illius psalmodiæ sacræ ac Germanica
modulationem ferre potuit vel in templis vel etiam in ulla aedibus: &
habebat sibi applausores filios natu majores, ut Joannem & Georgium Co-
mites: interim Juniores duo fratres, ut Christofferus, (qui aliquandiu in
Scholis bene versatus fuerat & postea etiam militiam exercuit) & An-
tonius Comites Altenburgici & Delmenhorstani, ingeniosi & perspicaces ho-
roes, valde doctrina à Doct. Martino Lutherò propagata delectab-
tur, & libri Lutheri atque primi loci Communes Philippi Melanchthoni
diligenter legebantur à Christofferò Comite, & uterque plurimum can-
lenis Germanicorum psalmorum à Lutherò nunc evulgatorum, oblo-
cabi-

Cæ
A
ip
erhardi
Comi
sit con
natae
tationem
pericors
ne p
namica
bus: d
iatio
ndiu in
& d
estab
litione
cam
oblo
stabu
Cahatur. Primi vero in Phrisia Butjada Evangelista erant circa annum Domini 1525. 1526. & 1527. M. Edo Bolingus, pastor in Esensham / deinde Edo Jolricus Stithardi pater pastor in Rodenkircken: Item in Ammerlandia Johannes Hechlerus in Twischenan / & Hermannus Crispinus in Edewecht / Pastor, qui propterea in discrimen apud Illustrem viduam D. Annam veniebant. Accidit etiam, dum aliquantulum purius doceret Walterus Renzelmannus doctrinam Evangelii in Ecclesia civitatis Altenburgensis, & inciperet psalmos Germanicos cantillare imprimis hos: Nun bitten wir den heiligen Geist. Item Vir gläuben / uno: Dis feynd die heiligen zehn Gebott / quo nomine gaviter accusabatur apud Illustrem Dominam per Decanum & Capitulares, & in periculo erat) ut praedicta Domina imprimis studeret istum propterea in exilium mittere: Ne tamen Juniores filios planè offendideret, amovit quidem eum ab officio in Ecclesia Altenburgensi, sed hunc Walterum Renzelmannum interea praefecit Parochie zum Zwehe / quæ est in Phrisia Statlandia, ubi ipsi Johannes Hixenus sacer ejus successit: Per hoc institutum magis ad Evangelii doctrinam propagandam inflammabantur Juniores Domini ac Comites Dominus Christofferus & Dominus Antonius, & viduæ matris conatum imprimis improbabant, imò ex matris Generofissimæ manibus eripiunt Bolingus & Edonem Jolricum imprimis Hechlerum virum doctum, atque dum Witteberga se domum reciperet Magister Ummius Ulricus Ilckzenus, Phrisius Statlandus, & jam se in amicitiam docti & veræ religionis amantissimi Herois Christofferi Comitis Altenburgici insinuaret, a quo deprehendebatur ille Ummius doctus, studiosus, lectionis ac eruditioñis multæ, fuit de consilio fratris Comitis Antonii autor & hortator M. Ummio, ut monachos terminarios & facellanos, ut crassos & indoctos Papistas, non tantum reprehenderet, sed etiam ad publicam disputationem provocaret: M. Ummius, homo animosus & veræ religionis doctrina arantiumque cognitione atque linguarum peritia tinctus (qui antea prælegrat multis auditoribus Horatium Wittenberga, ubi ultra quinquennium haferat) omnia ista in esse doctum produxit, ut aliquoties monachorum terminariorum & facellanorum conciones idolatricas & prorsus ineptas reprehenderet, atque eos ad disputationem habendam provocaret: Verum ex ipsis omnibus nemo audebat in lucem prodire, quia omnes indocti erant. Itaque statim, quando hoc cognosceret Dominus Christofferus, qui alioqui volebat præsidere colloquio non tantum hoc matri viduæ suisque fratribus Dno Joanni & Dno Georgio objecit, sed eō negotium

tinn cum fratre Antonio deduxit, ut M. Ummium protruderet in suggestum: Ita Ummius anno Dni 1528. animatus à Generosis Comitiis intribus junioribus ascendit suggestum, & loco excusationis sic eft orationem suam exorsus: Postquam monachi lucem fugiant, & omnes, quocum hic sunt Sacrificuli papales, idem faciant, nec aliquis sit inter eos qui contra me ausit prodire in publicum, ut suas impietates defendat, licet omnes & singulos ad publicam disputationem ego aliquos provocaverim, sic me modo conscientia cogit, ut hanc unam nitrę patriae urbem, in qua video omnes cives flagrare hic desiderio & cognitione Evangelii Christi, luce verae doctrinæ accendam, & monorum crassos errores refutem: Sic feliciter incepit, & Germanicos mos cum populo cecinit Ummius. Cùm ita aliquoties publice in Ecclesia Altenburgensi docuisset Evangelium, & Papisticas Superstitiones atque impietates demonstrasset refutassetque, en ibi Principis seditum cum filio majore Comite Joanne tenens gubernacula (qua erat ad Papilica sacra & Pontificiorum doctrinam, in qua & nata & educata erat, illustrata, & sinebat sibi persuaderi à monachis & sacrificis, quasi Lutheri doctrina summa esset hæresis) per monachos & canonicos inflammata & ad furorem usque excitata, missis præcipuis ministris ad Ummium, minaciter ei mandat, ne quicquam istorum in Ecclesia tente, sed sacræ & suggestum cum templo & choro Canonicis, Vicariis & Monachis relinquit, se ex urbe conferat, & nisi hæc fecerit Dominari id graviter cum suo filio Comite Joanne, ut gubernatore, vindicaturam. Contrahementor apud ipsum instant Generosi fratres Dominus Christofferus & Dominus Antonius, eumque urgent, ut in proposito perget, nec interficiat illustris ipsorum matris ut foeminæ minis terrori: Ibi duorum Comitum monitis excitatus aliquoties antevertit monachum, & aliquid monoachum ingredientem suggestum apprehensa cuculla detrahit Ummius, sèque in ejus locum reponit, pieque de præcipuis doctrinæ partibus plebem docuit & informavit. Ibi ipse Ummius quotidie novi horrendisque minis, atque inhibitionibus nomine Domina zelante non secundum veram scientiam, premitur, & ipsi insidie struntur, quòd aut caperetur, aut subito casu périret, vel ut aliquid infortunii accideret ei, quo sic ipsius conciones & pia exercitia intermitterentur: Attamen ipse non destitit in habendis concionibus & psalmis Germanicis canendis, tandem literis Præcipissæ & per ejus legatos ut turbator Politia & Ecclesia Ecclesiastique ordinis, tanquam seditionis

accusatur & ad suos filios generosos Comites graviter desertur: Ad matrem statim accesserunt fratres duo maiores Dominus Joannes & Georgius, verum cum ipſi ſe in negotio religionis paululum opponenter, juniores fratres Dominus Christofferus & Dominus Antonius Comites, tandem reſtiterunt, ibi mater Principissa statim eos ut juvenes & nihil intelligentes duriter excepit & graviter cum iſpis expoſtulavit: Ideo ne matrem nimium offendenter & in ſe concitatius exasperarent, remiſſius in hoc religionis negotio agebant: Ita in majori hærebat Ummius periculo, & interdiu non minus quam noctu in ſummo versabatur diſcri- mine: Itaque ſecum anxius & ſollicitus (licet non defiſteret à proposito, ſed fortiter concionando pergeret) dubiusque quid faciendum eſſet perpendens, nunc in ſylvis nunc in paſcuis meditabundus versabatur, & ſecum concludebat de mutando loco & fuga adoranda, ecce ibi Ummio de talibus rebus ſollicite cogitanti atque strenuè oranti, omnia- que in triftitia & mœrore perpendenti, à tergo elegans fœmina aſtat, que cum iſpum attigiffet dixit: Confortare in Domino, qui tibi aderit ſuo Spiritu, ut habeas ſuccesſum & progreſſum, ideo pergas animoſe, & hiſ dictis mox eva- unit: Statim ſibi, poſquam ad ſe rediſſet, perſuadet ſe ab angelo Domini conſirmatum eſſe, & ingressus urbem magno labore pergebat: Etiſ ſæ- pius interpellaretur à Domina in iſpum per monachos & ſacrificos ex- citata, tamen ab eo tempore ſemper respondit, ſe non intermiſſurum ſuas conciones, ſi etiam videret ignem accenſum, in quem conſi- dius eſſet: Cūm vero Domina videret pertinacem eſſe in proposito Ummium, dicebat iſpum obſtinacem & induratum eſſe hæreticum, & ſic paululum quievit, & mox quoque Domina vitam cum morte com- mutavit. Interēa mox depoſuit gubernationem propter certas cauſas ſenior frārrum Dominus Joannes, quam statim derivatam voluit in ju- ſiōrem fratrem Comitem Antonium Dominus Christofferus, & haec res ſuc- ceſſum habuit. Venit interēa Altenburgum Matthias Alardus Brugensis, recens ex coenobio quodam elapsus, vir non uſque adeo doctus, ſed probus, & pro Belgarum more diſertus & ſonoram habens vocem: Iſ offert ſuam operam Altenburgensibus: Poſquam vero aliquoties con- cionatus eſſet, & diu hæreret Altenburgi, eò deduxit negotium Mag. Ummius Ilckzenus, ut locum & vocationem ibi obtineret Matthias Alar- dus, qui diligenter legit Biblia & Scripta Lutheri, atque donis docendi ſuperavat quidem Ummium, licet hic altero videlicet Alardo longè do- ctior & linguarum peritor eſſet, atque in ſuis concionibus, quæ doctis magis

magis quadrabant quam imperitæ plebi, multa adagia, historias & res gestas expoliticis scriptoribus adferebat: Etsi isti duo Ecclesiæ ministri, postquam se aliò conferret Comes Christofferus, dicerent quidem in templo sub gubernatione Comitis Antonii: Tamen pro se retinuerunt in suum usum Canonici & Vicarit aliquæ Sacrifici & monachi locum chori, in quo adhuc Missas & Vigilias, horas canonicas, Invocationes Sanctorum suis beatibus exercebant, donec rediret Comes Christofferus, ipsi reverto totum negotium exponunt Ummius & Alardus: Ibi Dominus Christofferus ingeniosus Heras, qui totum negotium probè intellexit, permovet fratrem Dominum Antonium, ut curet ista aboleri & prohiberi: Interimque reliqui duo fratres Seniores ut Dominus Joannes & Dominus Georgius Comites suasu fratris Domini Christofferi facti sunt aequiores Evangelicæ doctrinæ atque duobus predictis Christi ministris: Imo potest (videlicet Georgius) adeo postea ardebat amore veræ doctrine, ut propria manu tota Biblia describeret, in eum finem, quod ipsi tempi familiarior esset: Fit ita publicum Decretum à Comite Antonio, ut nihil in Committee Altenburgensi & in ipsa urbe aboleantur Missa, Sacrificia, Vigilia, Invocationes Sanctorum, peregrinationes, Aquæ lustralis & aliarum simplicium ceremoniarum abusus, ut in urbe Canonici & Vicarii saltem Psalmos de tempore & hymnos & colectas quotidie bis canerent cum pli sequentiis, antiphonis & responsoriis. Id quidem cùm in effectum producerent Canonici, tamen pro se retinuerunt usum chori: Etsi vero jam omnibus iunctum esset pastoribus, ut juxta doctrinam Augustana Confessionis conciones suas & exercitia Ecclesiastica formarent, tamen cum ministris Ecclesiæ nulla certa forma & ordinatio proponeretur, juxta quoniam & dicerent & ritus sacros administrarent, ideo in diversis locis magna diversitas inveniebatur. Dum'vero, ut diximus, Sacrifici chorum in clamoribus occuparent, multum impediabantur Ummius & Matthias in suis Sacris ritè & commodè peragendis: Accessit etiam id in modo, quod Matthias in nullis Scholis & Ecclesiis Evangelicis vel huius gustanam confessionem sequentibus versatus esset: Itaque ipsi inferiore templi Altenburgensis partem occupantes, uno aut altero ramo ipsius eoque decantato, incepérunt concionari, & postea lectis cœne vertibhinc inde confusim absque ordine populum communicare: In ista eius consuetudine jam demortuis Canonicis & Vicariis, ne quid novi introducerentur, & ne sic simplex plebs offendì posset, perfliterunt ut que ad mortem: Nec etiam retinuerunt privatum examen vel abfelicationem

tionem privatam, quam imprimis neglexit *Matthias*. His vero ministris verbi ſenſeſcībus & *Ummio* laborante ex pede altero, accessit collega *Hermannus Cremes*, antea Caſtreñis concionator, qui iſtorum formam rediuit: Tamen iſtis demortuis, ut *Ummio* & *Matthia* datur *Cremeti* collega *Hermannus Blome* homo in ſacris parum versatus & curiosis artibus deditus. Ibi uterque in recepta forma docendi & Sacra menta ad ministrandi ceremoniasque exercendi perſtitit. Interim hoc non eſt ſupprimendum de prioribus pastoribus nempe de *Ummio*, *Ulico Illezeno Phriſo Statando* & de *Matthia Alardo Flandro*, quod ſemper perſtitent in ſententia *D. Lutheri* (quem ad multos annos audiebat *Ummius*) nec unquam ad partes *Zwinglii* vel in minimo declinaverint: Ita quoque erat Illuſtris *Comes Antonius* affectus, qui *Consules* & *Senatores Bremenses* in factione *Hardeburgica* per *Consulem Danielem à Busren* & ſuos, preffos, ut urbem deſererent, *hōpitio* exceptit, eis omnem benevolentiam exhibuit, eos ſuſtentavit, licet ipsius frater *D. Christopherus Comes* ſeductus per *Albertum Hardeburgium*, partibus *Danielis* fa veret, & *D. Albertum Brema* emancipatum ad ſe ſuſciperet & liberaliter fo veret: *Comes* vero *Antonius* noluit fo vere inter ſuos ſetiam *Sacramen torum*, quia *Rodolphum Monichus* ut *Calvinistam* & *polypragmaticum* expditione ſua abire voluit: Tandem etiam magnus *Heros Antonius* conſilia inuit cum ſuis confiliariis, de vocando *Superintendentem*, & adhibuit tunc ad hoc negotium *Satrapam* ſuum *Arnoldum Erverveldum*, *Doctorem J. U. Nicolaum Holſtenum*, *Ioannem Petreum* & *M. Henricum Tilingum*, qui tres posteriores ei unanimi conſenſu proponunt *M. Hermannum Hud eum Inspectorum Ecclesie Mindensis*, ut virum doctum & gravem: Itaque literis *Comitis Incliti Antonii* vocatur ex urbe *Minda Hudens*: Quem cū Mindenses nollent ejus *Celsitudini* concedere, petiit clementer illius uſum ſibi ad tempus permitti & concedi poſſe, ſed neque hoc ab Senatu urbis Mindensis obtainere potuit, aut impetravit. Hoc admodum indignanter ferebat *Comes Antonius*, qui id in re & cauſa tam pia ſibi de Mindenisbus minimē perſuaderat; Proponebantur quidem alii viri do ciejuſ *Celsitudini* ſed quia ſimile ei accidere poſſe putavit, ideo totum negotium protrahebatur quam diu magnanimus *Comes Antonius* vive ret. Erat ei *conjunx Sophia*, nata ex *venustissima Saxoniorum Electorum* fa milia de *Lowenborg* dicta, pia & sancta matrona, que Ministerio mul tum gratia exhibuit,

Scholam sub Ummio & Mattheo cum laude administrarunt & inventum magna cum gratia insituerunt M. Joannes Telenius Weissensteini (qui etiam interdum concionabatur admodum facundè, ut erat vir bonus & eruditus) & ei mortuo succedens Hermannus Burinus, Ohmbergensis, vir multæ lectionis, qui linguarum & historiarum peritus fuit. Nulla quoque mutatio in religione tempore Interim tunc Carolo V. riformis & captis Saxone Electore & Landgravio facta est, nisi quod uno adhuc superstites Sacrificuli aliquid tentarent in choro, quod mox impunitum est, & ipsi deinde cito mortui sunt.

Quando vero ante patrem mortuus esset Dresden Christiana, Domini ANTONII medius filius, admodum in Domino Christo, mox jam post mortem Patris devolverentur hæreditates & Regna ad Inclytos filios Dominum Joannem Comitem, & Dominum Antonium fratres (quod accidit in Februario anno Domini 1573.) tunc his pio Herroibus prima cura fuit, ut pia aliqua Ecclesiarum suarum Reformatio fieri posset: Itaque vocant, ex Ducatu Brunsvicensi, clarissimum Theologum Doctorem Nicolaum Selneccerum, is suo loco proprie Hermannum Hammelmannum Licentiatum, interim dum ille vocatur a predictis Generosis Dominis, mox impetrata venia cum Hamelmannus preficitur in Comitatum Altenburgensem, Selneccerus, & uterque honorice ab illustribus Comitibus suscipitur, & tandem facta deliberatione dubius illius Theologis injungitur, ut certum corpus Doctrina & ordinacionem Ecclesiasticam, juxta quam omnia decenter, ordine & ubique eadem formarent & ordinarentur, & Sacraenta uno eodemque modo ubique administrarentur, conscriberent, quod etiam diligenter factum est ab ipsis. Corpus quidem Doctrina, fuit & est per omnia consonum illius religioni, quæ sonat in inferioris Saxonie Ecclesiis, & cum ea convenienti præcipui Theologi tam in Suevia, Thuringia, Misniaque, quam in Saxonia, Westphalia & Borussia, subscripterunt ante septennium: Ordinatio cum esset prælecta Dominis & eorum consiliariis, atque iugum ab omnibus esset datum, ut typis evulgaretur, en mox tradidit Doctor Selneccero, ut eam typis & prelo sumptibus Comitum subjicientur quod ipse, honeste & liberaliter ab Inclytis Dominis dimisissus, regi præstitit: Interim HAMELMANNUS in Superintendentem affunctorum Generosis Comitibus: Postquam vero ordinatio Ecclesiastica esset typis evulgata, & jam essent exemplaria mediocri copia in Comitatus translata, ecce mox jussit Comes Joannes, ut singulis pastoribus exhiberentur.

exemplar edita ordinationis Ecclesiasticae, tam in Comitatu Altenburgico quam Delmenhorſano', & adderetur, ut singuli suo tempore palam significarent, quid in ea desiderarent: mox diem decernit Comes Joannes videlicet primum Junii & sequentes tres, Anno Domini 1574. & preficit colloquio vel consistorio D. Doctorem J.U. assumptum jam Cancellarium Joannem de Halle, M. Henricum Tilingum, Consiliarium, Hermannum Hamelmannum Licentiatum, M. Ulricum Meinhardum, Pastorem in Blezen/ & Hermannum Burinum, Pastorem in Struckhusen/ tanquam Consistoriales: Coram his singuli explicabant, quid haberent interrogati Pastores in Ordinatione, quod eis displicere posset: Ibi erant quidam, qui existimabant usum Exorcismi circa sacram baptismum non posse commode & recte retineri in Ecclesiis, cum sit Papisticus, & verba Cœna Dominica dexterius esse ab aliis explicata, quam fieret in ista Ordinatione, interim petebant informationem & se se submittebant Consistorio. Ibi prolixus Hamelmannus ostendit ex scriptura & patribus, quomodo Exorcismus vel forma verborum: Weich du unrein Geist/ und gib Raum dem heiligen Geist. Item, Adjuro te immunde Spiritus in nomine, &c. sit illustratio, declaratio & explicatio Baptismi, addens rationes, cur illa omnia absque periculo in Ecclesiis retineri possent, & ante plures quam mille annos retenta in Ecclesia tempore Augustini fuisse: Deinde de praesentia corporis & sanguinis Christi in cœna Dominica, multa protulit argumenta, & adversariorum objectiones refutavit, additis patrum veterum illustribus testimoniosis, ita quidem, ut omnes ipsius Informationi acquiescerent, & cum præ reliquis præcipiuſ esset, qui contradiceret, Joannes Hoddeſenius, pastor Hamelwerdensis, tamen rationibus & orationi Hamelmanni acquievit. Hac ratione publicata est Ordinatio, & graviter singulis injunctum, ut & docerent, & omnia sua Sacra juxta hanc Ordinationem exercent, quod ubique una doctrinæ formula, & unus in exercendis ceremoniis modus ac ritus observaretur: Et sic est ab omnibus subscriptum. *Reformatio Ecclesie in urbe Altenburgensi fuit Hamelmanno laboriosa & difficilis.*

Quod seniores pastores, ut Ummius & Matthias, certis de causis nondum ad plenum in Ecclesia ordinare potuerunt, hoc plane jam Hermannus Cremes, & Hermannus Blomens, aut neglexerant, aut intermisserant, alii curiositatibus magis, quam Theologiae addicti: Populus nolebat priuatum confiteri & absolvi: Nolebant copulationes sponsi & sponsa aperi in templo fieri, nec admittere libenter nolebant, ut proclamation legitime con-

jungendorum precederet: Et multa inordinate & confuse prauri reliquorum Ecclesiarum sequentium Augustanam confessionem morem, circa Ecclesiastice administrationem, circa Baptismi peractionem & ritum, circa suorum piam deductionem, circa Catechisticam doctrinam, in visitatione infirmorum & in ceremoniis & cantionibus, collectis atque aliis exercitiis Ecclesiae, sape fiebant: Parum aut nihil de Christo perceperant auditores. Et de discrimine personarum in Sancta Trinitate, non multum cognoverant: Multa quoque vitia erant vulgaria & communiter regula. In *Hamelmannus* incepit singulis Dominicis Catechisticum examen infirmorum & juxta publicatam & typis evulgatam Ordinationem Ecclesiasticam. Unum Comitum Altenburgensem omnia disponere, in ordinem redigere, hocque unum efficere, patrocinante ipsi Inclito Comiti. *Joanne*, ut cum decoro, ordine & decenter in Ecclesia DEI, omni perficerentur; ad cognitionem CHRISTI suas oves tam privatum quam publicè perducere pergebat, nihilque intentatum relinquens, ut de suffragio sui Illustris Comitis Domini Joannis multa emendarentur, & multi homines converterentur: Itaque cum inciperet illa omnia reformare & in bonum ordinem, remotis abusibus, redigere, tunc turbator inquietus habebatur & proclamabatur *Hamelmannus*, & dicitur eum minister insectabantur securi: Interim omnia commode disposita ex patrocinio *Illustris Domini Joannis*, qui etiam disciplinam ad vitia inhibenda publicari jussit, & multa inordinata repressit: *Mortuo Blomio* accessit *Hamelmanno*, *Superintendenti*, & *Hermanno Cremeti*, tertius collega *M. Gerhardus Sagittarius*, vir doctus & concionibus habendis artificiosus, sed inquietus & turgidus, quo nomine tandem dimittitur.

Illustris Comes, ut omnia reformati forensia & politica: Sic quoque in Ecclesiis visitationes & Reformationes abusuum fieri voluit, certa stipendiis Superintendenti & reliquis ministris assignavit: Certos redditus Schola & Academagistris deputavit: Ideo ipsius liberalitate duo Magistri Rectorum videntur, ut *Mag. Albertus Timannus*, Joannis Amstelodami filius minimus, & *Mag. Joannes Stapelius* ad Schola administrationem: Interea ex beneficio Comitis, Senatus & totius civium communionis alacriter & citò anno Domini 1575. nova ex ipso fundamento edifica & structura usum communis Schola adornantur, quod in Senatu Theodori Hellius Lubkensis, consul, & discipulus ac auditor Doct. Martini Lutheri, imprimis promovit: Sunt in hoc Comitatu eruditi & pii pastores, qui cum gratia docent, ut *Theodorus Sprangius*, pastor in Bivelleste/ qui postea Hamel-